[image: image1.png]

CNPJ nº 13.845.086/0001-03

Rua Campos Filho 140,,             Centro, Serrinha-BA.

                                                                                                                                                                CEP- 48.700-000

Tel.: (75) 3261-8500

DECRETO Nº006/2018

    Delega competência ao Secretário Municipal de Saúde e dá outras providências.

PREFEITO MUNICIPAL DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 82, inciso I, da Lei Orgânica do Município,

Considerando que a delegação de competência constitui instrumento de descentralização, oportunizando maior celeridade de decisão dos feitos administrativos;

Considerando que é facultado ao Prefeito delegar aos Secretários do Município atribuições que lhe são próprias;

Considerando que foi realizada reunião com objetivo de viabilizar um possível ajustamento de conduta quanto aos fatos apurados na Ação Civil Pública nº 0013431-59.2016.4.01.3304, em trâmite na 3ª Vara da Subseção Judiciária de Feira de Santana;

Considerando, ainda, no âmbito dos Ministérios Públicos Federal e Estadual, os termos de ajustamento de Conduta ou TACs são documentos assinados por partes que se comprometem, perante o Procurador da República ou o Promotor de Justiça, a cumprirem determinadas condicionantes, de forma a resolver o problema que estão causado ou a compensar danos e prejuízos já causados.

DECRETA:

Art. 1º – Fica delegada  à competência do Secretário Municipal de Saúde a prática dos seguintes atos, relativamente, a instalar controle eletrônico de frequência (biométrico) para todos os servidores da área de saúde da Administração, bem como outros que se façam presente no termo de ajustamento de conduta:

I – Até o dia 30/06/2018 o Município se compromete a instalar controle eletrônico de frequência na Sede da Secretaria de Saúde, no Hospital Municipal de Serrinha, na Policlínica Luiz Eduardo Magalhães e no Setor de Regulação;

II – Até o dia 31/08/2018 o Município se compromete a instalar controle eletrônico de frequência nos 17 (dezessete) PSF'S existentes;

III – Com relação aos Agentes Comunitários de Saúde e de Endemias o controle de frequência poderá ser feito do GPS dos Tablets que serão disponibilizados pelo Município de Serrinha, com contrapartida da União.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Saúde promoverá, em conjunto com as demais repartições, adoção de medidas administrativas, com o fim de garantir o cumprimento do ajustamento de conduta.

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SERRINHA, ESTADO DA BAHIA, em 06 de fevereiro de 2018.

           Adriano Silva Lima

            Prefeito Municipal